
 

 

 

OGGETTO: AREA RISORSE FINANZIARIE E STRUMENTALI. SETTORE FISCALITA’ 

LOCALE. TARIFFE RELATIVE ALLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) ANNO 

2024. MODALITÀ DI PAGAMENTO. DIFFERIMENTO SCADENZA PRIMA RATA 

 

 

 

L’anno 2024, addì ventisette del mese di Marzo alle ore 09:07 nella sala 

delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

Per la trattazione dell’oggetto di cui sopra si hanno le seguenti 

presenze: 

 

 

  PRESENTE 

CASTELLETTI LAURA Sindaca Si 

MANZONI FEDERICO Vicesindaco Si 

BIANCHI CAMILLA Assessora Si 

CANTONI ALESSANDRO Assessore -- 

FENAROLI MARCO Assessore Si 

FRATTINI ANNA Assessora Si 

GARZA MARCO Assessore Si 

MUCHETTI VALTER Assessore Si 

POLI ANDREA Assessore Si 

TIBONI MICHELA Assessora Si 

 

 

Presiede la Sindaca Laura Castelletti 

Partecipa il Segretario Generale Barilla dott.ssa Carmelina   

 

 

 

COMUNE DI BRESCIA  

GIUNTA COMUNALE  Delib. n. 108 

   

  Data 27/03/2024 



 

La Giunta Comunale 

 

Premesso: 

− che l’art. 14, comma 4, del Regolamento per l’applicazione 

della tassa sui rifiuti (TARI), approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale in data 24.1.2020 n. 12, e s.m.i., 

prevede quali modalità di pagamento della tassa il versamento 

in unica soluzione oppure l’adempimento in quattro rate, 

scadenti nelle date del 16 aprile, 16 luglio, 16 settembre e 

16 dicembre di ogni anno; 

− che il medesimo comma 4 prevede altresì che “con deliberazione 

della Giunta comunale i termini ordinari di versamento della 

TARI possono essere differiti o sospesi per i soggetti passivi 

interessati da gravi calamità naturali, epidemie, pandemie e 

altri eventi di natura straordinaria ed eccezionale. Con la 

medesima deliberazione possono essere sospese le rate relative 

ai provvedimenti di rateazione.”; 

 

Dato atto che l’approvazione delle tariffe TARI, rispetto 

al regolamento, è oggetto di apposito e separato provvedimento 

conseguente all’approvazione del Piano Economico Finanziario degli 

interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani, ai 

sensi dell’art. 1, commi 654 e 683, della Legge n. 147 del 27 

dicembre 2013; 

 

Visto il Piano Economico Finanziario del servizio per il 

2022/2025 e dei relativi investimenti presentato da APRICA S.p.A., 

redatto secondo lo schema tipo predisposto dall’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA), del quale si è 

preso atto, unitamente alla relativa validazione, con 

deliberazione di C.C. n 2 del 24.1.2022; 

 

Tenuto conto che l’aggiornamento del predetto Piano 

Economico Finanziario ha comportato un complesso lavoro di analisi 

di cui si è preso atto con delibera di C.C. n. 17 del 25.3.2024 e 

il cui iter di approvazione è attualmente in corso; 

 

Tenuto conto, altresì, dell’introduzione delle componenti 

perequative, secondo la Deliberazione ARERA n. 386/2023/R/RIF del 

3.8.2023, riferita al trattamento dei rifiuti recuperati in mare o 

nelle acque interne e degli effetti sul ciclo dei rifiuti di 

calamità naturali sul territorio nazionale, che devono essere 

addebitate nell’avviso di pagamento Tari, a partire dal 2024; 

 

Ritenuto opportuno applicare la citata disposizione 

regolamentare in materia di scadenze, in considerazione delle 

tempistiche tecniche necessarie per l’elaborazione, la 

predisposizione, la stampa e il recapito degli avvisi di pagamento 

Tari per l’anno 2024 affinché gli stessi possano pervenire ai 

contribuenti, secondo le tempistiche indicate da ARERA; 

 

Ritenuto, pertanto di posticipare il versamento della 

prima rata, scadente al 16 aprile 2024, al 16 maggio 2024, 



mantenendo fisse, oltre alla scadenza del 16 luglio per il 

versamento in unica soluzione, le scadenze delle altre tre rate 

stabilite dal Regolamento per l’applicazione della tassa sui 

rifiuti (TARI) e precisamente al 16 luglio, al 16 settembre e al 

16 dicembre; 

 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile espressi, rispettivamente, in data 19.3.2024 

dal Responsabile del Settore Fiscalità Locale e in data 19.3.2024 

dalla Responsabile del Settore Bilancio e Ragioneria; 

 

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000 al fine di procedere 

tempestivamente all’invio degli avvisi di pagamento ai 

contribuenti della TARI; 

 

 

Con i voti favorevoli di tutti i presenti; 

 

 

d e l i b e r a 

 

 

a) di esercitare eccezionalmente, in attuazione delle previsioni 

regolamentari di cui in premessa e per i motivi pure in essa 

riportati, la facoltà di differimento dei termini ordinari di 

versamento della TARI anno 2024, posticipando il versamento 

della prima rata al 16 maggio 2024, mantenendo fisse, oltre 

alla scadenza del 16 luglio per il versamento in unica 

soluzione, le scadenze delle altre tre rate stabilite dal 

Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI) 

e precisamente al 16 luglio, al 16 settembre e al 16 dicembre; 

 

b) di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile;  

 

c) di darne comunicazione, mediante elenco, ai capigruppo 

consiliari e di metterlo a disposizione dei consiglieri presso 

la segreteria generale. 

 

 


